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گزارش

خبر

رشد 4 برابری پرداخت تسهیلات در حوزه مشاغل خانگی و 
اشتغال روستایی

در دولت سیزدهم سهم کسب و کار خانگی از کل اشتغال ایجاد شده به 15 درصد رسید

افزایش اشتغال و کاهش بیکاری یکی از 
مهم‌ترین برنامه‌های دولت سیزدهم بود که 
این روند را در حوزه‌های مختلف با اجرای 
برنامه‌های متفاوت از جمله صدور لحظه‌ای 
مجوزهای مشاغل خانگی، امضاهای طلایی برای 
صدورمجوزها، پرداخت تسهیلات اشتغالزایی و 
توسعه کسب و کارهای خانگی و ارائه مشوق‌ها 
دنبال کرد. دولت سیزدهم با تغییر نگرش‌ها 
نسبت به مشاغل خانگی و تسهیل در فضای 
کسب و کار وبا برداشتن موانع پیش روی این 
مشاغل، میزان تسهیلات بانکی را دراین عرصه 

افزایش داد.
طبق آخرین گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، توزیع ۲۸۰ همت تسهیلات اشتغالزایی 
در بخش‌های مختلف صنعت، تولید و خدمات 
در جهت پایداری اشتغال روستایی و مشاغل 
خانگی، رشد ۴ برابری پرداخت تسهیلات 
قرض‌الحسنه و پرداخت ۱۱۵هزار تسهیلات 
مشاغل خانگی از مهم‌ترین اقدامات دولت 

سیزدهم بود.
افزایش سهم تسهیلات به اشتغال خانگی یکی 
از رویکردهای دولت سیزدهم بود که نسبت به 
تسهیلاتی که در دولت‌های گذشته به این نوع 

اشتغال اختصاص می‌یافت خیلی کمتر بود.
براساس آمار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
سال گذشته پنج هزار میلیارد تومان اعتبار 
برای بحث مشاغل خانگی توسط بانک مرکزی 
اختصاص یافت. این رقم در مقابل تسهیلات 
مشاغل خانگی در سال ۱۳۹۹ که حدود 200 
میلیارد تومان بود قابل مقایسه نیست. این 
آمار نشانگر افزایش 15 تا 20 برابری سهم اعتبار 
مشاغل در برخی از استان‌هاست. طبق تحلیل 
بازار، بیش از۳ میلیون و۲۰۰ هزار کد ملی در 
سامانه رصد اشتغال به ثبت رسیده است که 
از این تعداد ۲ میلیون و۷۲۱ هزار نفر شاغل 
شده‌اند. سهم مشاغل خانگی از کل اشتغال 
کشور حدود 10 درصد و سهم زنان در ایجاد 

مشاغل خانگی 80 درصد برآورد شده است.
طبق آمارهای ارائه شده از سوی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در دولت سیزدهم تا پایان 
اسفند ۱۴۰۲ بیش از ۴۲۶ هزار و۹۶۶ فرصت 
شغلی در بخش مشاغل خانگی ایجاد شده که 

نسبت به 2 سال پایانی دولت دوازدهم رشد ۵۶۰ 
درصدی را نشان می‌دهد.

از آنجایی که مشاغل خانگی سهم بسزایی 
در تولید ناخالص داخلی و افزایش ارزش 
افزوده دارد نه تنها سهم تسهیلات بانکی 
و قرض‌الحسنه افزایش یافته است، بلکه 
تعداد رشته‌های مشاغل خانگی در دولت 
سیزدهم از ۳۸۰ به ۵۱۲ رشته رسید که این 
امر در جهت بهبود کسب و کار در این عرصه 
بود. ایجاد درگاه ملی صدور مجوزها، قدمی 
در رشد صدور مجوزهای مشاغل خانگی در 
دولت سیزدهم بود این امر نه تنها موجب 
تسهیل راه‌اندازی کسب و کارهای خانگی شد 
بلکه رانت را از صدورامضاهای طلایی برچید 
و خاتمه داد. اکنون 95 درصد مجوز رشته‌های 
مشاغل خانگی به‌صورت برخط و ثبت محور 
صادر می‌شود و تنها تعدادی از مشاغل در حوزه 
بهداشت و سلامت به صورت تأیید محور است.

سهم 80 درصدی بانوان در اشتغال خانگی
گزارش‌ها نشان می‌دهد سهم اشتغال خانگی 
از کل اقتصاد کشور رقمی در حدود ۱۰ تا ۱۵ 
درصد است. این رقم بویژه در سال‌های اخیر و 
پس از افزایش بحران‌های اقتصادی، بی‌ثباتی 
شغلی و پاندمی کووید ۱۹ رشد بیشتری داشته 
است. این درحالی است که سهم زنان از 
ایجاد مشاغل خانگی بیش از ۸۰ درصد برآورد 
می‌شود. وضعیتی که تنها مختص به ایران 
نیست و گزارش‌های متعدد بین‌المللی دلیل 
افزایش تمایل به ایجاد کسب و کار خانگی 
را به تاش شهروندان و بویژه زنان پس 
از همه‌گیری بیماری کووید ۱۹ برای تأمین 
درآمد مربوط می‌دانند. یکی از دلایل چنین 
جهشی به تعدد نقش‌های زنان و تلاش آنها 
برای ایجاد تعادل در زندگی کاری و شخصی 
برمی‌گردد. زنان به دلیل نقش‌های تعریف 
شده در حوزه اجتماعی، ناگزیر به دنبال ایجاد 
تعادل میان کار و زندگی شخصی هستند. در 
عین حال به باور برخی صاحبنظران، تداوم 
تبعیض‌های موجود در بازارکار، به گسترش 
تمایل زنان به خوداشتغالی و ایجاد کسب و 

کارهای خانگی کمک کرده است. 

گزارش خبری

  معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی ضمن 
تأکید بر تداوم کاهش نرخ تورم سالانه و نقطه به 
نقطه مصرف‌کننده در خردادماه امسال از بازگشت 
نرخ تورم سالانه شاخص بهای تولیدکننده به کانال 
۲۰ درصد پس از ۶۷ ماه خبر داد و گفت: نرخ رشد 
پایه پولی نیز از ۴۵ درصد ابتدای سال گذشته به ۲۱.۱ 
درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ کاهش یافت؛ نرخ رشد 
نقدینگی هم با ۷.5 درصد کاهش به ۲۵.۶ درصد 

در اردیبهشت ۱۴۰۳ رسید.
 به گزارش روابط ‌عمومی بانک مرکزی، دکتر 
محمد شیریجیان گفت: با اجرای سیاست‌های 
پولی موفق بانک مرکزی طی سال گذشته و تداوم 
آن در سال‌جاری ‌نرخ رشد نقدینگی از ۳۳.۱ درصد 
در فروردین سال گذشته به ۲۴.۳ درصد در اسفند 
ماه گذشته کاهش یافت و این شاخص مهم با ۷.۶ 
درصد کاهش نسبت به فروردین سال گذشته به 

۲۵.۶ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ رسید.
مرکزی  بانک  پولی  سیاست‌گذاری  معاون   
خاطرنشان کرد: نرخ رشد پایه پولی به عنوان یک 
شاخص مهم و تأثیر‌گذار در تورم در ابتدای سال 
گذشته ۴۵ درصد بود که در اسفند ماه سال ۱۴۰۲ 
به ۲۷.۶ درصد رسید و این شاخص با حدود ۲۴ 
درصد کاهش در اردیبهشت امسال به ۲۱.۱ درصد 

کاهش یافت.
 معاون سیاست‌گذاری پولی بانک مرکزی در ادامه 
تصریح کرد: برخاف نگرانی برخی صاحب نظران 
اقتصادی مبنی بر خطر عدم تداوم نرخ نزولی نرخ 
رشد نقدینگی به دلیل واگرایی میان نرخ رشد پایه 
پولی و نرخ رشد نقدینگی؛ همانگونه که در ابتدای 
سال گذشته نیز بیان ‌شد بین نرخ رشد نقدینگی 
و نرخ رشد پایه پولی در میان ‌مدت همگرایی ایجاد 
خواهد شد و خوشبختانه با کاهش نرخ رشد پایه 
پولی هم می‌توانیم انتظار داشته باشیم که وضعیت 
روند نزولی نرخ رشد نقدینگی همچنان وضعیت با 

ثبات و رو به بهبودی داشته باشد.
 دکتر شیریجیان با بیان اینکه انتظار می‌رود روند 
نزولی دو شاخص پایه پولی و نقدینگی همچنان 
ادامه داشته باشد ضمن تأکید بر تداوم کاهش 
نرخ تورم سالانه و نقطه به نقطه مصرف‌کننده 
در خردادماه امسال، از بازگشت نرخ تورم سالانه 
شاخص بهای تولیدکننده به کانال ۲۰ درصد پس از 
۶۷ ماه خبر داد.  وی گفت: نرخ تورم نقطه به نقطه 

شاخص بهای مصرف‌کننده در خرداد امسال نسبت 
به فروردین ماه سال ۱۴۰۲ بر اساس اطلاعات بانک 
مرکزی به میزان ۲۶.۴ درصد کاهش یافت و نرخ 
تورم سالانه این شاخص هم کاهش ۱۳.۶ درصدی 
را تجربه کرد.  معاون سیاست‌گذاری پولی بانک 
مرکزی افزود: بر اساس اطلاعات بانک مرکزی نرخ 
تورم نقطه به نقطه شاخص بهای تولیدکننده در 
خرداد ماه امسال نسبت به فروردین ماه سال ۱۴۰۲ 
از ۴۰.۷ درصد به ۲۵.۳ درصد رسید که معادل ۱۵.۴ 

درصد کاهش نشان می‌دهد.
 وی با بیان اینکه براساس اطلاعات بانک مرکزی 
نرخ تورم سالانه شاخص بهای تولیدکننده در 
خرداد ماه امسال نسبت به فروردین ماه سال ۱۴۰۲ 
با معادل 7.6 درصد کاهش از ۳۷.۳ درصد به ۲۹.۷ 
درصد رسید گفت: به این ترتیب برای نخستین بار، 
نرخ تورم سالانه شاخص بهای تولیدکننده بعد از 
گذشت ۶۷ ماه )آبان ماه ۱۳۹۷( وارد کانال ۲۰ درصد 
شد.  معاون سیاست‌گذاری پولی بانک مرکزی 
با اشاره به اینکه این امر به عنوان یک شاخص 
پیش‌نگر برای تداوم روند نزولی تورم شاخص بهای 
مصرف کننده است، تصریح کرد: جدای از اینکه 
کنترل نقدینگی و کنترل پایه پولی می‌تواند مقوّم 
تداوم روند نزولی این دو شاخص بها باشد، روند 
نزولی تورم شاخص بهای تولیدکننده می‌تواند این 

موضوع را نیز تقویت کند.
 دکتر شیریجیان در ادامه افزود: بر اساس آخرین 
آمار کل‌های پولی که در سال 1402 منتشر شد بانک 
مرکزی یک »سیاست فعالانه‌« در حوزه عملیات 
پولی اتخاذ کرد؛ به عنوان مثال مانده اوراق بهادار 

عملیات بازار باز که بانک‌ها در قالب ریپو نزد بانک 
مرکزی تأمین مالی کوتاه مدت خود انجام می‌دهند 
معادل 106.5 درصد نسبت به سال 1401 افزایش پیدا 
کرده است. این رقم از 98.8 همت به 204 همت 
رسیده است که نشان دهنده اتخاذ یک سیاست 

فعالانه توسط بانک مرکزی در این زمینه است.
 وی با اشاره به رشد خالص دارایی‌های خارجی 
بانک مرکزی، یادآور شد: بر اساس آخرین آمار از 
کل‌های پولی که در سال 1402 منتشر شده، خالص 
دارایی‌های خارجی بانک مرکزی نیز رشد خوبی 
داشته است. این امر در کنار خالص دارایی‌های 
خارجی بانک مرکزی چه در قالب ذخایر ارزی و چه 
در قالب ذخایر طلای کشور خوشبختانه رشد خوب 
و رو به بهبودی دارد و می‌تواند باعث استحکام و 
تقویت حکمرانی بانک مرکزی در بازار ارز شود. 
جدای از این، در سال گذشته بر اساس مصوبه 
مجمع عمومی، تسعیر دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی را 
بر اساس نرخ جدید ارز داشتیم که همین امر باعث 
شد خالص دارایی خارجی رشد قابل توجهی داشته 
باشد که این در کنار سیاست فعالانه بانک مرکزی 

در حوزه عملیات بازار پولی قرار دارد.
 معاون سیاست‌گذاری پولی بانک مرکزی با اشاره 
به افزایش بهره‌وری نقدینگی و هدایت آن به سمت 
بخش‌های مولد اقتصادی، گفت: اقدام بعدی که 
بانک مرکزی در دستور کار دارد و در سال گذشته 
مصوبات خوبی هم در این زمینه در سطح هیأت 
دولت و شورای پول و اعتبار داشت، افزایش بهره‌وری 
نقدینگی و به تعبیری هدایت نقدینگی به سمت 

بخش‌های مولد اقتصادی است.

 در دولت سیزدهم صورت گرفت

پوشش‌دهی بیمه‌ای 
 بیش از یک میلیون و

۳۵ هزار نفر از روستاییان
مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر 
کارنامه  صندوق  ین  ا گفت: 
و دستاورد درخشانی در دولت 
سیزدهم داشته به گونه‌ای که 
این دولت  فعالیت  مدت  در 
بیش از یک میلیون و ۳۵ هزار 
نفر از جامعه کشاورز، عشایر، 
مردم مناطق روستایی، شهرهای 
زیر ۲۰ هزار نفر جمعیت و زنان 
غیرشاغل بدون بیمه از پوشش 
بیمه‌ای این صندوق بهره‌مند 
شدند. بیت‌اله برقراری گفت: 
ما توانستیم بیش از یک میلیون 
کشاورزان،  از  نفر  هزار   ۳۵ و 
روستاییان و عشایر فاقد بیمه 
اجتماعی در کشور را در ۲ سال 
اخیر بیمه کنیم و تقریباً معادل 
۵۰ درصد کل عملکرد صندوق، 
از ابتدای تأسیس تا قبل از آغاز 
به کار دولت سیزدهم است. 
او ادامه داد: عملکرد صندوق 
تنها در ۲ سال اخیر معادل ۹۹ 
درصد عملکرد دولت‌های نهم و 
دهم و بیش از ۸۰ درصد عملکرد 
دولت‌های یازدهم و دوازدهم بود. 
عملکرد صندوق تحولی نبوده 
بلکه جهادی و جهشی است. 
یکی از کارهای بزرگ، پوشش 
بیمه‌ای ۳۱۱ هزار نفر از مادران 
غیرشاغل روستایی و عشایر به 
صورت رایگان با حمایت دولت 
بوده که از تعداد افراد بیمه شده 
در این دولت، حدود ۶۰۰ هزار نفر 
از آنان را زنان روستایی و عشایر 

تشکیل می‌دهند.

از ابتدای سال گذشته پایه پولی 33/9 درصد و رشد نقدینگی 7/5 درصد کاهش یافت
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